СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ВЛАДИМИРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

УБИНСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

(четвертого созыва)
  РЕШЕНИЕ

шестой  сессии четвертого созыва

от 28.10.2010   № 36

Об утверждении

Положения о составе, порядке подготовки
и утверждении местных нормативов градостроительного
проектирования.
       В соответствии со статьей 8 п. 1 Градостроительного кодекса РФ, Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о составе, порядке подготовки и утверждении местных нормативов градостроительного проектирования.

2. Решение вступает в силу с момента его подписания.

3. Опубликовать Положение в «Информационном вестнике».
Глава Владимировского сельсовета                           Г.П. Чернов

                                                                                         Приложение

                                                                                           к Решению
                                                                             сессии Совета депутатов

                                                                                 от 28.10.2010    № 36

ПОЛОЖЕНИЕ

О СОСТАВЕ, ПОРЯДКЕ ПОДГОТОВКИ И УТВЕРЖДЕНИИ МЕСТНЫХ

НОРМАТИВОВ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОГО ПРОЕКТИРОВАНИЯ

1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет состав, порядок подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования во Владимировском сельсовете (далее по тексту - местные нормативы).

2. Местные нормативы, содержащие минимальные расчетные показатели обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека, не должны быть ниже, чем расчетные показатели обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека, содержащиеся в региональных нормативах градостроительного проектирования.

3. Местные нормативы обязательны для соблюдения органами местного самоуправления, а также гражданами и юридическими лицами, осуществляющими градостроительную деятельность на территории муниципального образования  и применяются при:

- проведении государственной экспертизы, согласовании и утверждении проектов документов территориального планирования и проектной документации для строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, благоустройства территории;

- установлении ограничений по использованию территориальных зон и иных объектов градостроительной деятельности;

- осуществлении местного строительного надзора за строительством, реконструкцией, капитальным ремонтом объектов капитального строительства.

4. Местные нормативы разрабатываются с учетом исторических, социально-экономических и иных особенностей Владимировского сельсовета, необходимости сохранения и дальнейшего повышения достигнутого во Владимировском сельсовете обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека.

2. Состав местных нормативов

1. В состав местных нормативов входят:

- обязательные и рекомендуемые требования, включенные в структуру норм, правил, которые могут применяться при проектировании и строительстве, для решения конкретных задач по застройке промышленных и селитебных территорий и создания благоприятных условий проживания населения;

- справочные материалы, характеризующие местные естественно-природные, санитарно-экологические, градостроительные и иные условия.

2. Местные нормативы должны содержать требования по:

- обеспечению безопасности территории и населения, в том числе предупреждению и защите территорий и населения от опасных природных и техногенных воздействий, а также обеспечению противопожарных, санитарно-гигиенических требований при осуществлении градостроительной деятельности;

- обеспечению охраны окружающей природной среды, особо охраняемых природных территорий и других территорий природного комплекса, формирования экологической инфраструктуры на территории муниципального образования;

- обеспечению охраны недвижимых объектов культурного наследия, территорий историко-культурного назначения, сохранения исторической планировки и застройки Владимировского сельсовета и природного ландшафта при осуществлении градостроительной деятельности;

- планировочной организации и застройке территориальных зон и территорий различного назначения;

- организации в составе территориальных зон общественных пространств, предназначенных для объектов обслуживания, мест хранения и парковки индивидуальных автомобилей, выделения площадей для озеленения, рекреации, подъездов к зданиям;

- обеспечению населения и территориальных зон социально значимыми объектами обслуживания;

- обеспечению пешеходной и транспортной доступности объектов и комплексов социальной инфраструктуры, рекреаций, остановок и узлов общественного транспорта, объектов для хранения и парковки индивидуальных автомобилей;

- организации транспортно-дорожной и улично-дорожной сети и ее элементов, систем пассажирского общественного транспорта, систем обслуживания транспортных средств, организации систем водоснабжения, водоотведения, тепло-, электро- и газоснабжения, связи;

- инженерной подготовке территории;

- комплексному благоустройству территории и оснащению территории элементами благоустройства;

- местные нормативы могут содержать иные требования по обеспечению безопасности и благоприятных условий жизнедеятельности человека при осуществлении градостроительной деятельности, если такие требования не установлены законодательством Российской Федерации и техническими регламентами.

3. Порядок подготовки и утверждения местных нормативов

1. Разработка местных нормативов осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством.

2. Заказчиком на разработку местных нормативов выступает администрация муниципального образования Владимировского сельсовета.

3. Финансирование разработки местных нормативов осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования Владимировского сельсовета.

4. Местные нормативы утверждаются решением Совета депутатов Владимировского сельсовета.

4. Контроль за соблюдением местных нормативов

при осуществлении градостроительной деятельности

1. Контроль за соблюдением местных нормативов осуществляется при:

- выдаче разрешений на строительство, реконструкцию объектов капитального строительства;

- строительстве, реконструкции объектов капитального строительства и благоустройстве территории;

- проведении государственной экспертизы документа территориального планирования Владимировского сельсовета.

2. Проверку соблюдения местных нормативов осуществляет администрация муниципального образования,  полномочные государственные органы контроля и надзора.

3. Проектная документация, выполненная с нарушением региональных и местных нормативов, не подлежит утверждению.

5. Мониторинг местных нормативов

Мониторинг местных нормативов осуществляет  администрация муниципального образования.

6. Ответственность за нарушение местных нормативов

За нарушение местных нормативов юридические, должностные лица и граждане несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и Новосибирской области.
                                                                  Главе администрации Убинского

                                                                района Новосибирской области

                              Конюк О.Ф.

СПРАВКА

        Решение шестой  сессии четвертого созыва от 28.10.2010 № 36

«Об утверждении Положения о составе, порядке подготовки
и утверждении местных нормативов градостроительного проектирования» опубликовано  в периодическом издании «Информационный вестник» от 29.10.2010 № 19.
Глава Владимировского сельсовета                                Г.П. Чернов

Убинского района

Новосибирской области